

ੴ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ



Sri Hemkunt Foundation Inc.

107 Lipton Lane, Williston Park NY 11596 (516) 782-3257

32nd INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2020

Specific Guidelines

Group	Age	Presentation Time	Contents	Presentation
IV	15-17 yr.	7:30 minutes	70	30
Book: Bhagat Kabir jee			Author: Dr. Jasbir Singh Sabar	Publisher: SGPC, Amritsar, India

	Question
1	ਅੱਜ ਦੇ ਸਮੇਂ ਅਤੇ ਭਗਤ ਕਬੀਰ ਜੀ ਨੇ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਭਾਰਤ ਦੀ ਸਮਾਜਿਕ ਅਤੇ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸਥਿਤੀ ਦੀ ਤੁਲਨਾ ਕਰੋ।
2	ਜਾਤ-ਪਾਤ, ਵੱਖ ਵੱਖ ਧਰਮਾਂ ਅਤੇ ਦੇਵਤਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ਤੇ ਲੜਾਈਆਂ ਵਰਗੀਆਂ ਬੁਰਾਈਆਂ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਭਗਤ ਕਬੀਰ ਜੀ ਦੀਆਂ ਕੀ ਸਿਖਿਆਵਾਂ ਹਨ?
3	ਭਗਤ ਕਬੀਰ ਜੀ ਨੇ ਸਿਰਜਣਹਾਰ ਬਾਰੇ ਕੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿੱਤੀ ਅਤੇ ਉਹ ਆਪਣੇ ਮਨ ਨੂੰ ਸਿਰਜਣਹਾਰ ਨਾਲ ਅਭੇਦ ਹੋਣ ਲਈ ਪੂਜਾ “ਭਗਤੀ” ਦੇ ਅਭਿਆਸਾਂ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਸਾਂਝਾ ਕਰਦੇ ਹਨ?
4	ਭਗਤ ਕਬੀਰ ਜੀ ਮੱਧ-ਕਾਲੀਨ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਪੈਦਾ ਹੋਏ ਸਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਸਿਖਿਆਵਾਂ ਅੱਜ ਵੀ ਕਿਵੇਂ ਸਾਰਥਿਕ ਅਤੇ ਲਾਗੂ ਹਨ?
5	ਕਬੀਰ ਜੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਦੇ ਕਿਹੜੇ ਪਹਿਲੂ ਨੇ ਤੁਹਾਨੂੰ ਸਭ ਤੋਂ ਜਿਆਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ? ਅਤੇ ਕਿਉਂ?
1	Compare the social and political situation of India during the times of Kabir with present times.
2	What are Kabir’s teaching against the evil social practices as caste system, fights in the name of different religions and gods?
3	How does Kabir ji define the Creator and how he shares practices of devotional worship “Bhagti” to merge with the Creator within?
4	Bhagat Kabir was born during the medieval times. How are his teachings relevant and applicable today?
5	What aspect of Kabir ji’s life impacted you the most? Why?